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Abstrakt

Vliv léze prefrontální a posteriorní parietální kůry na chování v testech prostorové

kognice

V této práci jsme testovali vliv léze prefrontální kůry a vliv léze posteriorní parietální kůry na

chování a navigaci potkana.

Mediální prefrontální kůra je dávána do souvislosti s pracovní pamětí, behaviorální

flexibilitou a kódováním prostorového cíle. Potkany jsme testovali v kolotočovém bludišti na

přeučování pozice zakázaného sektoru a následně jsme je testovali v úloze vyhýbání se rámci

arény za tmy.

Zjistili jsme, že potkani s lézí mediální prefrontální kůry v testu na přeučování zhoršeni

nebyli, byli ale zhoršeni v samotném učení úlohy. V testu na rámec arény se nelišili od

kontrol.

Posteriorní parietální kůra hraje roli v procesech pozornosti a podílí se na zpracování

prostorové informace a dlouhodobé paměti.

Potkany s bilaterální lézí posteriorní parietální kůry jsme testovali řadou testů na kolotočové

aréně (přeučování, dvojité vyhýbání) a v Morrisově vodním bludišti (klasická verze se

vzdálenými orientačními body a modifikovaná verze s orientačními body uvnitř arény).

Potkani s lézí posteriorní parietální kůry byli v úlohách na kolotočovém bludišti zhoršeni při

přeučování na rámec arény. Tento trend se potvrdil i v úloze dvojitého vyhýbání, kdy měli

více vstupů do sektoru definovaného rámcem arény. V úloze Morrisova vodního bludiště byli

zhoršeni v testu s orientačními body uvnitř bazénu.

Klí čová slova: neokortex, posteriorní parietální kůra, prefrontální kůra, navigace, prostorová

orientace, kolotočové bludiště, Morrisovo vodní bludiště, potkan
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Abstract

The effect of prefrontal and posterior parietal lesion on behavior in behavioral tests of

spatial cognition

In this thesis we examined the effect of prefrontal and posterior parietal cortex lesions on rat

behavior.

Medial prefrontal cortex is involved in working memory, behavioral flexibility and coding of

spatial goals. Rats were tested in carousel maze in room frame reversal task and consequently

in arena frame task on dark arena.

We observed, that the lesion of medial prefrontal cortex did not disrupt the reversal learning

task, but the rats were impaired in initial learning of the task. No difference was found in

arena frame task.

Posterior parietal cortex has a role in attention processes and takes part in processing spatial

information and long term memory.

Rats with bilateral lesion of posterior parietal cortex were tested in battery of tests on carousel

maze (reversal learning, double avoidance) and in Morris water maze (distal landmark version

and modified version with intramaze landmarks).

Lesioned animals were impaired in carousel maze task in reversal learning of room frame

represetation. This effect was confirmed in double avoidance task, where lesioned animals

had more entrances into room frame than the controls. In Morris water maze task, lesioned

animals were impaired in intramaze landmark version.

Keywords: neocortex, posterior parietal cortex, prefrontal cortex, navigation, spatial

orientation, carousel maze, Morris water maze, rat
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SEZNAM ZKRATEK

Anatomické zkratky
(vm)SNr – (ventromediální část) substantia nigra
AC – anteriorní cingulum
Agm – Agranulární mediální kůra
Aip-posteriorní agranulární insulární oblast
AM - Anteromediální kortex
AO-přední čichové jádro
DGL – Dorzální genikulátní jádro
DCS – dorsocentrální striatum
Ent-entorhinální oblast
FL-oblast přední končetiny
Fr1/3-frontální oblasti 1 a 3
Hip-hipokampus
HL-oblast zadní končetiny
IL – infralimbická oblast
LD – laterodorsální jádro thalamu
LP - laterální posteriorní jádro thalamu
lSColli – laterální část colliculu superior
MD – mediodorsální jádro thalamu
MDl – laterální podjádro mediodorsálního jádra thalamu
mPFC – mediální prefrontální kůra
mSColli – mediální část colliculu superior
MVB – Morrisovo vodní bludiště
Oc1-primární zrakový kortex
Oc2L – sekundární laterální zraková oblast 2
Oc2M – sekundární mediální zraková oblast 2
Par 1(dysgr)-dysgranulární část parietální kůry
Par 2-Parietální kůra, oblast 2
PFC – prefrontální kůra
Pir-prepiriformní kortex
PL – paralimbická oblast
PPC – posteriorní parietální kůra
RSA-agranulární retrospleniální kortex
RSG-granulární retrospleniální kortex
Te2 - oblast 2 temporálního kortexu
VAL - ventrálně antreriorní jádro thalamu
VB – ventrobazální jádro thalamu

Zkratky využité v experimentální části
AAPA - aktivní allotetické vyhýbání se místu (Active Allothetic Place Avoidance)
DV – úloha dvojitého vyhýbání (Double Avoidance)
MVB – Morrisovo vodní bludiště (Morris Water Maze)
RA – zakázaný sektor definovaný rámcem arény (arena frame)
RM – zakázaný sektor definovaný rámcem místnosti (room frame)
NMDA – N-metyl-D-aspartát
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1. ÚVOD

Hlavním tématem této diplomové práce je role dvou asociačních oblastí neokortexu

posteriorní parietální a prefrontální kůry a důsledky jejich léze na chování potkana v testech

prostorové kognice.

Asociační oblasti byly dříve nazývány „tiché“, protože elektrické dráždění těchto oblastí

nevyvolávalo motorickou, ani senzorickou odpověď. Dnes víme, že ačkoliv nemají přímou

motorickou či senzorickou funkci, probíhají v těchto oblastech důležité jevy jako

vyhodnocování senzorických stimulů, zpracovávání a integrace multisenzorické informace.

Obě oblasti se podílejí na zpracování prostorové informace a jsou dávány do souvislosti

s pamětí, pozorností a vyhodnocováním motivačních aspektů.

Ve své práci jsem se snažil zjistit, jak léze posteriorní parietální a mediální prefrontální kůry

ovlivní navigaci, učení a paměť potkanů. Testy probíhaly převážně v kolotočovém bludišti a

menší část také v Morrisově vodním bludišti.

Rotace arény v kolotočovém bludišti umožňuje oddělit orientační rámec místnosti od

orientačního rámce daného vnitřním prostorem arény. To nám umožňuje sledovat, kdy a jaký

rámec potkan preferuje. V kombinaci s přeučováním (v okamžiku, kdy se potkan naučí jednu

úlohu, je úloha pozměněna tak, že se potkan musí učit znovu) nám umožňuje dosáhnout

různou obtížnost úloh.

Morrisovo vodní bludiště jsme využili jako referenční test pro ověření výsledků získaných na

kolotočové aréně.

Experimenty byly prováděny na potkanech, proto jsem se i v literárním přehledu zaměřil na

funkce posteriorní parietální kůry a prefrontální kůry převážně u potkana, v souvislosti s

charakteristickými vlastnostmi těchto oblastí u člověka a primátů.
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2. SHRNUTÍ DOSAVADNÍCH POZNATK Ů

2.1. POSTERIORNÍ PARIETÁLNÍ K ŮRA (PPC)

2.1.1. Konektivita a definice PPC

2.1.1.1. Obecná definice PPC a homologie napříč druhy

Posteriorní parietální kůra (PPC) patří mezi asociační oblasti a je u člověka a primátů

definována v okolí sulcus intraparietalis, kdy pokrývá Brodmanovi oblasti 5 a 7 (Husain a

Nachev, 2007). Důsledky jejího vyřazení jsou snadno rozpoznatelné a exaktně popsané.

V případě unilaterálního poškození můžeme pozorovat syndrom opomíjení, při oboustranné

lézi PPC u člověka se projeví Balintův syndrom (Kerkhoff, 2001).

Pokrok ve studiu asociačních oblastí u druhů nepříbuzných primátům byl pomalý zejména ze

dvou důvodů: Zaprvé proto, že u lidského mozku zabírají asociační oblasti poměrně velký

prostor. Předpokládalo se, že jsou klíčové pro vyšší kognitivní funkce charakteristické pro

člověka a na základě tohoto paradigmatu se existence těchto oblastí u jiných druhů zdála

nepravděpodobná.

Za druhé, ukázalo se, že je obtížné asociační oblasti přesněji definovat. Tento problém se

podařilo překlenout až kombinací cytoarchitektonických kritérií s charakteristickým vzorcem

propojení s korovými i podkorovými strukturami (Kolb a Walkey, 1987) viz kap 2.1.1.2

Obrázek 1. Srovnání velikostí PPC (červeně) v poměru k velikosti neokortexu u člověka (vlevo), makaka
(uprostřed) a potkana (vpravo).
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2.1.1.2. Cytoarchitektonické a myeloarchitektonické vymezení PPC u

potkana

Za strukturu, která by mohla odpovídat lidské PPC byla zpočátku považována oblast 7,


[…]


kontrolními potkany. My jsme tento pokus zopakovali (se zvířaty z experimentu Ic) se

stejným výsledkem (experiment IIb).

V úloze, kdy se potkani museli vyhýbat oběma sektorům najednou (jeden definovaný rámcem

místnosti, druhý rámcem arény), se kontrolní potkani snažili vyhýbat sektoru definovanému

v rámci místnosti, což mělo za následek více vstupů do sektoru definovaného arénou.

Postupně se ale i vstupy v arénovém sektoru snižovaly. Potkani s parietální lézí se snažili také

vyhýbat v rámci místnosti. To jim činilo potíže a pokud bychom brali pouze sektor

definovaný místností, tak byli statisticky zhoršeni v počtu vstupů, čase do 1. vstupu i
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v maximálním čase vyhýbání. V sektoru definovaném arénou jsme s pomocí statistiky

nenalezli žádné rozdíly. Stejně je tomu i v případě, když analyzujeme společně vstupy z obou

sektorů. Významný je tedy rozdíl pouze v sektoru definovaném místností. V kontextu

s výsledky z experimentu I to není až tak překvapivé. Potkani opět demonstrují potíže

s vyhýbáním se v sektoru místnosti. Proto preferují k vyhýbání sektor arény. Tento efekt se

projeví i díky tomu, že úloha dvojitého vyhýbání klade na navigaci vysoké nároky. Tím, že

potkan s parietální lézí musí kombinovat oba rámce, projeví se jeho deficit při vyhýbání se

v sektoru místnosti výrazněji. Jinými slovy by se dalo říci, že na rozdíl od kontrolního

potkana není schopen úhybný manévr naplánovat tak, aby se sektoru místnosti efektivně

vyhnul. Je pravděpodobné, že kdyby experiment trval déle (více sezení) postupně by se rozdíl

mezi potkany s lézí PPC a kontrolami prohluboval právě díky tomuto nedostatku.
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6.2. PREFRONTÁLNÍ LÉZE

Při učení na sektor daný místností byli potkani s lézí mPFC zhoršení v parametrech čas do 1.

vstupu a maximální čas vyhýbání oproti kontrolně operovaným. Nejvýraznější efekt se

projevil ve 3. sezení. DeBruin a kol. (1997) ukázal, že léze mPFC má vliv na pracovní paměť.

To může vysvětlovat, proč jsou potkani s lézí mPFC zhoršeni. Díky deficitu pracovní paměti

mají problém si zapamatovat události z předchozího sezení. Pokud sektor otočíme o 180°,

prefrontálně lézovaní potkani zhoršeni nejsou.

Otázkou zůstává, proč byli lézovaní potkani horší v prvním bloku sezení a v druhém (při

otočeném sektoru) již horší nebyli. Jedno z možných vysvětlení je založeno na tom, že

potkani s lézí mPFC zvládají úlohu v Morrisově vodním bludišti bez potíží (Lacroix a kol.

2002). Je možné, že během první fáze experimentu se naučili (byť s počátečními obtížemi)

strategii, jak úlohu řešit a v další fázi experimentu tuto strategii pouze aplikovali na danou

úlohu.

Poškození mPFC je také často dáváno do souvislosti s neschopností změnit strategii

(behaviorální flexibilitou). Tento defekt by se mohl projevit právě v úloze přeučování

(otočený sektor). Dias a Aggleton (2000) například popisují neschopnost potkanů s lézí

mediální prefronatální kůry změnit strategii při alternaci v T-bludišti. Většina autorů se, ale

shoduje na tom, že aby se projevil efekt léze mPFC musí se měnit strategie z jedné modality

do druhé (z vizuální na hmatovou a podobně). To, že se defekt mPFC neprojevil je ve shodě

s dosavadní literaturou.

Při verzi se sektorem definovaným arénou ve tmě nebyli mezi potkany s lézí mPFC a

kontrolně operovanými statisticky významné rozdíly ani v jednom z parametrů. Nejedná se o

přeučování, neboť mu předchází nová habituace, navíc experiment probíhal za tmy
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7. ZÁVĚR

V této práci jsme se snažili přispět k rozšíření znalostí o korových oblastech mozku, zejména

posteriorní parietální a prefrontální oblasti neokortexu.

V experimentu I jsme zjistili, že potkan s lézí PPC v má v kolotočovém bludišti deficit

v orientace podle rámce místnosti, proto se snaží preferovat vnitroarénový orientační rámec.

Největší potíže dělalo potkanům přeučování ve chvíli, kdy se přeučovali z rámce arény na

rámec místnosti.

V experimentu II byli potkani testováni v úloze v Morrisově vodním bludišti. Potkani s lézí

PPC zvládali úlohu s orientačními body v rámci místnosti dobře, ale potíže jim činila úloha s

orientačními body uvnitř arény.

V experimentu III jsme potkany testovali v úloze dvojitého vyhýbání. Potkani s lézí parietální

kůry problémy s vyhýbat se sektoru definovanému rámcem místnosti. V celkovém počtu

vstupů však oproti kontrolám zhoršeni nebyli.

V experimentu IV jsme testovali potkany s poškozením mPFC v kolotočovém bludišti.

Poškození mělo za následek zhoršení při učení první úlohy, v následných testech (otočený

rámec místnosti a rámec arény ve tmě) se od kontrolních potkanů nelišili.

Myslím si, že tato práce přispěla k rozšíření našich znalostí o funkci zkoumaných struktur,

zejména PPC. Důležitým objevem je fakt, že se potkani s lézí PPC dokáží v kolotočovém

bludišti bez problémů vyhýbat s využitím blízkých bodů. To je v rozporu s dosavadním

poznáním. To vyvolává otázku jaké orientační body (soustavy bodů) jsou pro lézovaného

potkana relevantní a proč? Tedy zda by bylo možné změnou některých parametrů

v kolotočovém bludišti dosáhnout podobných výsledků jako v MVB.
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