Školitelský posudek diplomové práce Bc. Martina Vodičky „Vliv léze prefrontální a
posteriorní parietální kůry na chování v testech prostorové kognice“

Diplomová práce Martina Vodičky byla vypracována pod mým vedením v laboratoři
Neurofyziologie paměti Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i. Práce má standardní rozsah (71 stran
textu, 26 položek obrazové a tabulkové dokumentace) a její členění a formální úprava odpovídá
zvyklostem a platným předpisům pro diplomové práce na Katedře fyziologie PřF UK.
Martin Vodička v průběhu své práce prokázal schopnost zvládnout potřebné statistické a
experimentální techniky, vč. např. poměrně obtížné experimentální léze prefrontální kůry. Martin
rovněž velmi samostatně a aktivně přistoupil k teoretickému studiu literatury, při kterém prokázal
vysokou systematičnost a velmi dobrou schopnost literárním poznatkům do hloubky porozumět a
diskutovat o nich, což je dobře patrné i z předložené magisterské studie. Trpělivost a
perfekcionismus, které Martin prokazoval ve vlastním v provádění experimentů a ve studiu
literatury, se však pohříchu méně dostávaly ve fázi přetavování získaných výsledků a vědomostí do
podoby psaného textu, kdy byla zapotřebí poněkud intenzivnější interakce se školitelem. I tak však
ve výsledné podobě práce zůstalo několik formálních nedostatků a formulačních nepřesností, jejichž
dohledání ponechávám na oponentovi. Tyto drobné nedostatky však lze přičíst zatím nepříliš
bohatým zkušenostem autora se samostatnou přípravou odborného textu a podle mého názoru
významně nesnižují hodnotu práce. Jako školitel práce se vzdávám práva položit studentovi dotazy
a práci hodnotím jako výbornou.
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